

Philippe PERNIN

◀ Commissaire aux Comptes inscrit sur la liste nationale des commissaires aux comptes, rattaché à la CRCC Dauphiné-Savoie ▶

**Association de Gestion des Etablissements de l'Assomption
Du Pays du Mont Blanc**

Association déclarée sous le régime de la loi du 1^{er} juillet 1901

385, avenue du Mont d'Arbois
74170 SAINT GERVAIS LES BAINS

N° SIREN : 776 611 642

Exercice clos le 31 août 2024

Rapport du Commissaire aux Comptes

Rapport Spécial du Commissaire aux Comptes

678, avenue de Genève -BP 44- 74702 Sallanches cedex

☎ 04 50 93 79 43 - Télécopie 04 50 93 79 22

◀ Membre d'une Association Agréée : Règlement par chèque souhaité ▶
Siren n° 351 485 404

Rapport
du
Commissaire aux Comptes

**Association de Gestion des Etablissements
de l'Assomption Mont Blanc**

Association déclarée sous le régime de la loi du 1^{er} juillet 1901

385, avenue du Mont d'Arbois
74170 SAINT GERVAIS LES BAINS

N° SIREN : 776 611 642

***Rapport du Commissaire aux Comptes
sur les Comptes Annuels***

Exercice clos le 31 Août 2024

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée Générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 août 2024 sur :

- le contrôle des Comptes Annuels de l'Association de Gestion des Etablissements de l'Assomption du Pays du Mont Blanc tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de mes appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la Loi.

Opinion sur les Comptes Annuels

Les Comptes Annuels de votre Association ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration.

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels.

Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.

J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les Comptes Annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823.9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, je n'ai pas de commentaire particulier à exprimer.

Dans le cadre de mes appréciations des estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, j'ai été conduit à vérifier :

- La démarche suivie pour la détermination des clés de répartition entre les secteurs d'activité, et notamment retenues pour la ventilation des charges, et la pertinence du résultat du secteur taxable en fonction de la gestion analytique mise en place,

- Les principes généraux d'attribution et de comptabilisation des subventions émanant des organismes publics,

Je n'ai relevé aucune anomalie significative lors de ces travaux.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

Vérifications et informations spécifiques

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la Loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les Comptes Annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents mis à la disposition des membres sur la situation financière et les Comptes Annuels.

Fait à Sallanches, le 17 décembre 2024

Philippe PERNIN
Commissaire aux Comptes



Comptes annuels certifiés

Bilan Actif

		31/08/2024			31/08/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	54 614	53 083	1 531	2 470
	Autres immobilisations incorporelles (1)	1 482		1 482	1 482
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions	4 054 695	2 892 025	1 162 670	1 216 044
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	852 179	782 727	69 453	86 057
	Autres immobilisations corporelles	3 264 294	2 657 834	606 460	739 845
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	476		476	468
	Prêts	3 502		3 502	5 152
	Autres immobilisations financières	18 702		18 702	18 702
TOTAL (I)		8 249 945	6 385 669	1 864 276	2 070 220
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	94 566	9 899	84 667	87 550
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	258 458		258 458	335 755
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	2 153		2 153	98 865
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	61 879		61 879	81 037
	TOTAL (II)	417 056	9 899	407 157	603 207
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		8 667 000	6 395 568	2 271 433	2 673 427
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				3 502	23 854
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

31/08/2024

31/08/2023

FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	1 828 779	1 828 779
	Fonds propres complémentaires	752 356	752 356
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	(1 997 124)	(1 639 065)
	Excédent ou déficit de l'exercice	(111 676)	(358 059)
	Total des fonds propres (situation nette)	472 335	584 011
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	333 633	379 729
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	333 633	379 729
	Total des fonds propres	805 969	963 740
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	98 746	97 820
	Total des provisions	98 746	97 820
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	974 271	991 606
	Emprunts et dettes financières divers	52 500	45 082
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	65 612	104 223
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	117 620	266 647
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	126 663	195 320
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	30 053	8 988
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	1 366 719	1 611 867
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	2 271 433	2 673 427
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(111 675,88)	(358 059,15)
	(1) Dont à moins d'un an	484 568	595 477
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	86 860	

Compte de Résultat

1/2

		31/08/2024	31/08/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	3 895	8 050
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	2 266 151	2 146 685
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	917 757	937 510
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	112 104	86 310
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	425	59
Total des produits d'exploitation		3 300 332	3 178 615
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	53 703	3 836
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements	(6 192)	(4 163)
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	1 362 352	1 599 607
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	99 324	96 705
	Salaires et traitements	1 282 053	1 177 443
	Charges sociales	360 720	305 460
	Dotation aux amortissements et dépréciations	253 526	345 498
	Dotation aux provisions	98 746	97 820
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	42	822
	Total des charges d'exploitation	3 504 274	3 623 028
RESULTAT D'EXPLOITATION		(203 942)	(444 413)

Compte de Résultat

2/2

		31/08/2024	31/08/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		(203 942)	(444 413)
PRODUITS FINANCIERS	De participation	8	5
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	576	673
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		584	679
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	13 487	15 051
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		13 487	15 051
RESULTAT FINANCIER		(12 902)	(14 372)
RESULTAT COURANT avant impôts		(216 844)	(458 785)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	8 735	4 947
	Sur opérations en capital	97 047	95 779
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	105 782	100 726
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	613	
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles	613	
RESULTAT EXCEPTIONNEL		105 169	100 726
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		3 406 698	3 280 019
TOTAL DES CHARGES		3 518 374	3 638 078
EXCEDENT ou DEFICIT		(111 676)	(358 059)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

Règles et Méthodes Comptables

I. INFORMATIONS GENERALES

Nom : AGEA MONT BLANC

Adresse : 385, Avenue du Mont d'Arbois 74170 SAINT GERVAIS LES BAINS

Date de création : 31/01/2017

Objet social :

Promouvoir le projet Apostolique et Educatif de l'Assomption et ce, en assumant juridiquement la gestion des Etablissements d'éducation et d'accueil sous tutelle de l'Association Assomption France qui en garanti le caractère propre.

Cette association a pouvoir, en référence au projet Apostolique et Educatif de l'Assomption, dans le respect du droit français, des textes de l'Enseignement Catholique et des accords conclus en son sein ainsi que des recommandations du Saint Siège en matière culturelle :

- De promouvoir toute action éducative et spirituelle ainsi que de créer ou gérer toute structure visant à mettre en œuvre le projet Apostolique et Educatif de l'Assomption, en particulier dans le domaine de l'enseignement, la formation initiale ou continue, l'accueil (foyers, internats, centres) et la promotion sociale et culturelle de manière occasionnelle ou permanente,
- D'acquérir tous droits immobiliers, prendre à bail tous locaux nécessaires à l'exercice de son activité, faire édifier toute constructions, réaliser tous aménagements et installations,
- De participer au fonctionnement de toute association lui permettant de réaliser directement ou indirectement ses objectifs,
- De passer convention avec l'Etat et les collectivités territoriales.

Nature et périmètre des activités réalisées :

Activités pédagogiques	Autres activités
Enseignement primaire (école maternelle élémentaire) : 4 classes, 76 élèves	Restauration scolaire
Enseignement secondaire :	Etude surveillée, garderie
- Collège : 4 classes, 108 élèves,	Internat
- Lycée général, technologique, professionnel : 7 classes, 126 élèves	Restauration extérieure : repas sur place et livrés,
	Activités d'animation du territoire : accueil de groupe, résidence de vacances, location et/ou mise à disposition de moyens, magasins, prestation de service etc.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/08/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluation	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	55 376		720			56 096
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	55 376		720			56 096
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui	3 870 307					3 870 307
	instal. agencet aménagement	184 387					184 387
	Instal technique, matériel outillage industriels	844 733		7 446			852 179
	Instal., agencement, aménagement divers	2 620 798					2 620 798
	Matériel de transport	12 747					12 747
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	596 482		34 266			630 748
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		8 129 456		41 712			8 171 168
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	468		8			476
	Prêts et autres immobilisations financières	23 854				1 650	22 204
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	24 322		8		1 650	22 680
TOTAL		8 209 154		42 440		1 650	8 249 945

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/08/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	51 424	1 659		53 083
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	51 424	1 659		53 083
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui	2 640 774	52 355		2 693 128
	instal. agencement aménagement	197 877	1 019		198 896
	Instal technique, matériel outillage industriels	758 676	24 051		782 727
	Autres instal., agencement, aménagement divers	1 943 449	147 032		2 090 480
	Matériel de transport	12 693	46		12 739
	Matériel de bureau, mobilier	534 041	20 574		554 615
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		6 087 510	245 076		6 332 586
TOTAL		6 138 934	246 735		6 385 669

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/08/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	97 820	98 746	97 820	98 746
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	97 820	98 746	97 820	98 746
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers	3 988	6 792	881	9 899
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	3 988	6 792	881	9 899
TOTAL GENERAL		101 808	105 537	98 701	108 644
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			105 537	98 701	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/08/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts	3 502	3 502	
	Autres immobilisations financières	18 702		18 702
	Clients, usagers douteux ou litigieux	11 723	11 723	
	Autres créances clients, usagers	82 842	82 842	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	157	157	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	245	245	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée	2 906	2 906	
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	255 150	255 150	
	Charges constatées d'avance	61 879	61 879	
TOTAL DES CREANCES		437 107	418 405	18 702
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice		1 650		
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/08/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1 an max. à l'origine	86 860	86 860		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	887 411	113 371	551 719	222 320
	Emprunts et dettes financières divers	52 500	10 000	22 500	20 000
	Fournisseurs et comptes rattachés	117 620	117 620		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	3 902	3 902		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	64 995	64 995		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée	24 493	24 493		
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	33 273	33 273		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	30 053	30 053		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
TOTAL DES DETTES		1 301 107	484 568	574 219	242 320
Emprunts souscrits en cours d'exercice		20 000			
Emprunts remboursés en cours d'exercice		114 108			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Concours publics et subventions

31/08/2024	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Concours publics et subventions						
Concours publics		161 400	628 700		12 920	803 020
Subventions d'exploitation		546	114 191			114 737
Subventions d'investissement			31 479			31 479
TOTAL		161 946	774 370		12 920	949 236

Variation des Subventions d'Investissement

	Subventions à la clôture 31/08/2023	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/08/2024
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement	990 933	31 479	93 219	929 193
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal	990 933	31 479	93 219	929 193
Quotes-parts virées au compte de résultat	611 204	77 575	93 219	595 560

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/08/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			61 879
Charges d'exploitation		61 879	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			61 879

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/08/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			

Rapport spécial

**Association de Gestion des Etablissements
De l'Assomption Mont Blanc**

Association déclarée sous le régime de la loi du 1^{er} juillet 1901

385, avenue du Mont d'Arbois
74170 SAINT GERVAIS LES BAINS

N° SIREN : 776 611 642

**Rapport Spécial du Commissaire aux Comptes
Sur les conventions réglementées**

Exercice clos le 31 Août 2024

Mesdames, Messieurs,

En ma qualité de Commissaire aux Comptes de votre Association, je dois vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont j'ai été avisé. Il n'entre pas dans ma mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Je vous informe qu'il ne m'a été donné avis d'aucune convention visée à l'article L. 612-5 du Code de Commerce.

Fait à Sallanches, le 17 décembre 2024

Philippe PERNIN
Commissaire aux Comptes

